Mu’tezile, kelime olarak i’tizal sözcü-

ğünden türeyerek “ayrılanlar, uzaklaşanlar, bir tarafa çekilenler”, anlamına gelmektedir.1

Büyük günah işleyen kimsenin, iman ile küfür arası bir mertebede olduğunu söyle-
yerek Hasan-ı Basri’nin (ö. 110/728) dersini terk eden Vâsıl bin Ata (ö. 131/148) ile ona
uyanların oluşturduğu mezhep, bu isimle anılır.2 Mu‘tezile, kendini “ehlü’l-adl ve’t-tev-
hid” (adalet ve tevhid ehli) diye adlandırır.3 Mu’tezile mezhebinden olan kişiye mu’tezili
denir.

yüzyıldan) itibaren ortaya çıkmış olmakla
birlikte, bu ilmi ortaya çıkaran etkenler arasında, Mu’tezile’nin ayrı bir yeri vardır. Hatta
kelâm ilminin, Mu’tezile’nin öncülüğünde doğmuş olduğu söylenebilir. Bu mezhep, aynı
zamanda iyi bir edebiyatçı ve tefsirci olan Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/850), Nazzâm
(ö. 231/845), Câhız (ö. 255/869), Bişr b. Mutemir (ö. 210/825), Cübbâî (ö. 303/916),
Kâdı Abdülcebbar (ö. 415/1025) ve Zemahşeri (ö. 538/1143) gibi büyük kelâmcılar ye-
tiştirmiştir.

Abbasiler döneminde en parlak günlerini yaşamış olan Mu’tezile, daha sonra etkinli-
ğini, hatta bir mezhep olma hüviyetini yitirmiştir. Günümüzde Mu’tezile, başlı başına bir
mezhep olarak mevcut olmamakla birlikte, bazı görüşleri Şîâ’nın Ca’feriyye ve Zeydiyye
kolları ile Hâriciliğin İbadiyye kolunda yaşamaktadır.

Mu’tezile tarafından konu ile ilgili
Şîa’ya ait görüşlerin, çok ağır ifadelerle eleştirildiğini görmekteyiz.12 Buradan hareketle
Mu’tezile’nin, imâmetin gerekliliği konusunda Şîa’dan uzaklaşarak diğer Müslüman fır-
kalara yaklaştığını söyleyebiliriz.

Bununla birlikte imâmeti akli bir zorunluluğa dayandıran Mu’tezile âlimleri de mev-
cuttur. Ebû Osman el-Câhız (ö. 255/868), Ebû’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/912), Ebû’l-
Kasım el-Ka’bi (ö. 319/931) ve Ebû’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1045), zararın definin akli
zorunluluğuna dayanarak imâmetin akli bir vacip olduğu görüşünü ileri sürerler. Diğer
bir ifade ile insanın toplumsal tecrübesi, vahiy olsun veya olmasın, böyle bir kurumun
olmaması durumunda, insanlığın zarar göreceğini göstermektedir. Öyle ise imâmet, akli
vacipler arasında değerlendirilmelidir.

Konu hakkında yürütülen tartışmalar, açıkça bu
sorunları da ihtiva etmektedir.

Mu’tezile’nin büyük çoğunluğu yönetim ve yöneticinin gerekliliği görüşünü benim-
serken Ebû Bekir el-Asamm (ö. 201/816) ve Hişam b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833) gibi şa-
hıslar ise imâmeti, yerine getirilmesi gereken vacipler arasında değerlendirmez.14 Onlara
göre, devlet başkanına duyulan ihtiyaç, sosyal olgunlukla ilgili bir husustur.

Onlar daha çok siyasal nitelikler üzerinde durmaktadır-
lar.

34) eş-Şehristâni, el-Milel, I, 143, 227.
35) Ebû Amr Dırar b. Amr el-Katafani el-Kufi’nin, Mu’tezile’nin ilk öncüsü olarak kabul edilen Vâsıl

b. Ata (ö. 131/749) zamanında yaşamış olduğu belirtilmektedir. Gatafan kabilesinden olup Kufe’de
doğduğu kabul edilir. Basra’da Hasan Basri’nin meclisine devam etmiş, Ebû Huzeyl’den önce kelâm
konusundaki tartışmalarda otorite olarak kabul edilmiştir. (el-Malati, Tenbih, s. 30; el-İsferayini, Ta-
bsır, s.

39) Nevbahti, Fırak, s. 10; el-Eş’ari, Makalat, II, 151.
40) Kâdı Abdulcebbar, el-Muğni, XX/I, 234 vd.
41) Kâdı Abdulcebbar, el-Muğni, XX/I, 234-238.
42) Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 129-183; Kâdı Abdulcebbar, el-Muğni, XX/I, 234 vd.
43) Tirmizi, “Fiten”, 49; İbn Hazm, el-Muhalla, IX, 359; Şafiî (204/819), Umm, I, 143; İbn Abd Rabbih,

İkdu’l-Ferid, III, 320.
44) Tirmizi, Camiu’s-Sahih, s. 34, “Fiten”, s. 49/r. s. 2227; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 203.
45) Ahmed b. Hanbel, Müsned, VIII, 35; Müslim, Camiu’s-Sahih, s. 33, “İmare”, 1820.
46) Buhari, Camiu’s-Sahih, IV, 154; Müslim, Camiu’s-Sahih, II, 1451; Ahmed b.

Ali’yi efdal kabul eden Bağdat Mu’tezilesi
ile hocası Ebû Abdullah el-Basrî’nin bu konuda dayandıkları faziletlerden bahseden ri-
vayetler ve bu faziletlerin tartılması/karşılaştırılması konusuna da değinen Kâdı, bu yön-
temle kesin bir bilgiye ulaşılamayacağını, bunların ancak zann-ı galip oluşturabileceğini
kaydeder.82 Ardından Ebû Abdullah ve Ebû Cafer el-İskafi (ö. 240/854) tarafından Hz.
Ali’nin üstünlüğüne dair ileri sürülen rivayetleri tek tek değerlendirerek bunların kesin
bir efdaliyet anlamına gelmediğini göstermeye çalışır.83

76) el-Ekber, s. 51-52.
77) Aynı şekilde Hz. Peygamber, Mu’te seferinde, Cafer b. Ebi Talib durduğu halde, Zeyd b. Harise’yi